П Р О Т О К О Л
заседания Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию

предпринимательства при администрации
Дальнереченского муниципального района_____________

30 сентября 2020 года г. Дальнереченск №16

Председатель -  заместитель главы администрации Дальнереченского
муниципального района Попов Александр Григорьевич

Присутствовали:

- Члены совета

Присутствовали приглашенные:

- Предприниматели района;
- Руководители межведомственных организаций.

Повестка заседания:

1. Соблюдения правил профилактики новой коронавирусной инфекции.
2. Информация о порядке предоставления государственной социальной помощи

на основании социального контракта.
3. Поддержка предприятий в условиях распространения новой коронавирусной

инфекции.
4. Рассмотрение вопросов в сфере контрольно-надзорной деятельности.
5. Информация о специальном налоговом режиме «Налог на профессиональный

доход» (режим «самозанятых»), взаимодействие с работодателями в
отношении работников предпенсионного возраста.

6. Информация о ходе реализации проекта в рамках нац.проекта «Малое и
среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной
предпринимательской инициативы».

7. Итоги проведения конкурса «Развитие предпринимательства в
Дальнереченском муниципальном районе на 2020-2024гг».

8. Об итогах внедрения муниципального стандарта Стандарта по обеспечению
благоприятного инвестиционного климата в Дальнереченском муниципальном
районе за I полугодие 2020 года.

I. Соблюдение правил профилактики новой коронавирусной инфекции.
(Дернов В.С.)

1. Глава Дальнереченского муниципального района В.С. Дернов выступил по
вопросу соблюдения правил профилактики новой коронавирусной инфекции.
Рассказал, что в кабинетах должны находиться дезинфицирующие средства для
обработки рук, на входе в организацию у работников необходимо контролировать
температуру тела, регулярно проветривать помещения. Следует ограничить любые
корпоративные мероприятия. Приём посетителей осуществлять строго в масках.

Принять к сведению информацию.
Вынесено на голосования:
Число голосов: за -15, против -  0, воздержалось-О.

2

II. Информация о порядке предоставления государственной социальной
помощи на основании социального контракта.

(Шевченко О.В.)

1. Слушали начальника КГКУ «Центр социальной поддержки населения

Приморского края» отделения по Дальнереченскому городскому округу и

Дальнереченскому муниципальному району Шевченко О.В.

Решили:
Принять к сведению информацию.
Вынесено на голосования:
Число голосов: за -15, против -  0, воздержалось-О.

III. Поддержка предприятий в условиях распространения новой
коронавирусной инфекции.

(Шелудько Н.В.)

1. Слушали начальника отдела по управлению муниципальным имуществом
администрации Дальнереченского муниципального района (далее -  администрация
ДМР) Шелудько Н.В.: разъяснила требования к условиям и срокам отсрочки уплаты
арендной платы по договорам аренды недвижимого имущества определены
Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 г. № 439 «Об
установлении требований к условиям и срокам отсрочки уплаты арендной платы по
договорам аренды недвижимого имущества».

Решили:
Принять к сведению информацию. -
Вынесено на голосования:
Число голосов: за -15, против -  0, воздержалось-О.

IV. Рассмотрение вопросов в сфере контрольно-надзорной деятельности.
(Шелудько Н.В.)

1. Слушали начальника отдела по управлению муниципальным

имуществом администрация ДМР Шелудько Н.В.

2. На заседании Совета были рассмотрены вопросы в сфере контрольно­

надзорной деятельности:

На 2020 год ежегодный план проверок юридических лиц и предпринимателей

не утверждался, в связи с тем, что с 01.01.2019 г. по 31.12.2020 г. в

соответствии со ст. 4 Федерального закона от 24.07.2007 г № 209-ФЗ по субъектам

малого предпринимательства, сведения о которых включены в реестр субъектов

МСП плановые проверки не проводятся.

На 2020 год был утвержден план осмотров земельных участков. Всего

включено в план осмотров 6 индивидуальных предпринимателей, подлежит осмотру

16 земельных участков.

Также идёт работа осмотра земельных участков, включенных в доверенность

АНО АПН для продолжения работы по изъятию неиспользуемых земель

сельскохозяйственного назначения.

Решили:
Принять к сведению информацию.
Вынесено на голосования:
Число голосов: за -15, против -  0, воздержалось-0.

3

V. Информация о специальном налоговом режиме «Налог на
профессиональный доход» (режим «самозанятых»), взаимодействие с
работодателями в отношении работников предпенсионного возраста.

(Анишина Н.М.)
1. Слушали информацию начальника отдела экономики Анишину Н.М.
2. Разместить информацию о налоге на профессиональный доход на
официальном сайте администрации Дальнереченского муниципального района,
досках объявлений в сёлах и сельских поселений.

Решили: Принять к сведению информацию.
Вынесено на голосования:
Число голосов: за -15, против -  0, воздержалось-0.

VI. Информация о ходе реализации проекта в рамках нац. проекта
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной

предпринимательской инициативы».

(Анишина Н.М.)

1. Слушали отчёт начальника отдела экономики Анишину Н.М. о ходе

реализации проекта по строительству мини-фермы в 100 дойных коров на

территории Веденкинского сельского поселения Дальнереченского муниципального

района.

проекту2. До декабря 2020 года организовать выездную
4

«Строительство мини-фермы в 100 дойных коров».

проверку по

Решили: Принять к сведению информацию.
Вынесено на голосования:
Число голосов: за -15, против -  0, воздержалось-0.

VII. Итоги проведения конкурса «Развитие предпринимательства в
Дальнереченском муниципальном районе на 2020-2024гг».

(Анишина Н.М.)
1. Начальник отдела экономики Анишина Н. М. сказала, что на участие в

конкурсе по отбору победителя на возмещение части затрат субъектам малого и

среднего предпринимательства, осуществляющих свою деятельность в производстве:

на техническое переоснащение сельскохозяйственного производства, строительство

(реконструкцию) производственных зданий (помещений) и приобретение племенного

скота субъектами малого и среднего предпринимательства не было подано ни одной

заявки. Признать конкурс несостоявшимся.

Решили: Принять к сведению информацию.
Вынесено на голосования:
Число голосов: за -15, против -  0, воздержалось-0.

VIII. Об итогах внедрения муниципального Стандарта по обеспечению
благоприятного инвестиционного климата в Дальнереченском

муниципальном районе за I полугодие 2020 года.

(Анишина Н.М.)
1. Слушали информацию начальника отдела экономики Анишину Н.М. об итогах
внедрения муниципального -Стандарта по обеспечению благоприятного
инвестиционного климата в Дальнереченском муниципальном районе за I
полугодие 2020 года.

Решили: Принять к сведению информацию.
Вынесено на голосования:
Число голосов: за -15, против -  0. воздёржалось-0.

Председатель __________ \ ----  А.Г. Попов

Секретарь М.А. Бурдюг